
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.63 din 16.08.2023

privind aprobarea necesității și oportunității proiectului “Dezvoltarea infrastructurii pentru
managementul gunoiului de grajd prin înființarea unei platforme de colectare în comuna Gropnița,

județul Iași”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile Ghidului Specific privind condițiile de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul
apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B;
proiectul-tip de sisteme comunale integrate pentru colectarea și valori carea gunoiului de grajd pus la
dispoziție de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor;
conținutul cadru al Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii nanţate din
fonduri publice;
prevederile art. 44 alin (1) si 45 din Legea nr. 273/2006 privind nanțele publice locale, modi cată și
completată,

Ținând cont de:

a. Proiectul de hotărâre nr. 73 din 09.08.2023 și Referatul de aprobare al primarului UAT Gropnița, nr.
5110 din 11.08.2023;

b. Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate din primarului UAT
Gropnița, înregistrat sub nr. 5124 din 16.08.2023;

c. Avizele cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Gropnița,
județul Iași nr. 5125, 5126 si 5127 din 16.08.2023;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1    Se aprobă necesitatea și oportunitatea proiectului “Dezvoltarea infrastructurii pentru
managementul gunoiului de grajd prin în ințarea unei platforme de colectare în comuna Gropnița,
județul Iași” în cadrul Apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Componenta C3 – Managementul
deșeurilor, Planul Național de Redresare și Reziliență, conform notei de fundamentare ce reprezintă
anexa la prezenta.

Art. 2      (1)      Se aprobă devizul general estimativ aferent proiectului “Dezvoltarea infrastructurii pentru
managementul gunoiului de grajd prin în ințarea unei platforme de colectare în comuna Gropnița,
județul Iași” propus a  depus la nanțare în cadrul Apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-
B, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Planul Național de Redresare și Reziliență, în
conformitate cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cu mențiunea că valoarea
totală eligibila maxima a proiectului este 4.900.000 lei.

(2)      Plățile pentru toate serviciile, inclusiv întocmire studiu de fezabilitate se vor face după semnarea
contractului de nanțare si vor  cuprinse pe sistemul de plată, orice sumă achitată pe proiect înainte de
semnarea contractului urmând a se deconta de nanțator prin sistemul cererii de rambursare ulterior

Pagina 1 din 2



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin TANASA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 63 / 16.08.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 63 / 16.08.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 16.08.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

29.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

semnării contractului de finanțare.

Art. 3      Aducerea la cunoștință publică și comunicarea prezentei hotărâri persoanelor interesate se face
prin grija Secretarului General al Unității Administrativ Teritoriale.

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea necesității și oportunității proiectului “Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd prin înființarea unei platforme de colectare în comuna Gropnița, județul Iași”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



